D s si hoc

si hoc alicui indicarem, iudicaret metam
 delicatum esse. Quod si quis faceret, op-
 tarem illi contingere similes delicias. Po-
 stea redit ad institutam querelam, ubi dili-
 genter obseruandum est, quòd dicit som-
 num gracili corpori cibum esse: Est enim
 eruditum, & physicum. Ad hanc partem ad-
 iecit expositionem causæ istius languoris
 per occupationem. Non conciliaui mihi
 hoc malum per intemperantiam, sed ex
 aquæ usu, & cœli inclementia, atq; animi
 doloribus. Postremo laudat obiter Flac-
 cum, & fratrem eius ab illorum erga ipsum
 studio. Et rogat eos, ut pergant ita sibi o-
 peram ferre, & non desinant Cæsaris iram
 mitigare tantum, non prorsus tollere,
 cum sit meritis pœnam. Estq; *uicioris*,
 & confessio grauissima.

A D F L A C C V M.

NA so suo profugus mittit tibi Flacce salutem,
 Mittere rē si quis, qua caret ipse, potest.
 Longus enim curis uitiatum corpus amaris,
 Non patitur uires languor habere suas.
 Nec dolor ullus adest, nec febribus uror anhelis,
 Et per agit soliti uena tenoris iter.

Os hebes

Os hebes est, positæq; mouent fastidia mensæ,
 Et queror, inuisi cum uenit hora cibi.
 Quod mare, quod tellus, appone, quod educat æer,
 Nil ibi, quod nobis esuriatur, erit.
 Nectar, et ambrosiam, latices, epulasq; deorum
 Det mihi formosa gnaua iuuenta manu.
 Non tamen exacuet torpens sapor iste palatum,
 Stabit et in stomacho pondus inerte diu.
 Hæc ego non ausim, cum sint uerissima, cuiquam
 Scribere, delitias ne mala nostra uocet.
 Scilicet is status est, ea rerum forma mearum,
 Delitijs etiam possit ut esse locus.
 Delitias illi precor has contingere, si quis,
 Ne mihi sit leuior Caesaris ira, timet.
 Is quoq; qui gracili cibus est in corpore somnus,
 Non alit officio corpus inane suo.
 Sed uigilo, uigilantq; mei sine sine dolores,
 Quorum materiam dat locus ipse mihi.
 Vix igitur possis uisos agnoscere uultus.
 Quoq; ierit, quæras, qui fuit ante, color.
 Paruus in exiles succus mihi permanet artus,
 Membraq; sunt cera pallidiora noua.
 Non hæc immodico contraxi damna lyeo,
 Scis, mihi quod solæ penè bibantur aquæ.
 Non epulis oneror, quarum si tangar amore,
 Est tamen in Geticis copia nulla locis.

Nec

Nec uires adimit Veneris damnosa uoluptas,
 Non solet in mœstos illa uenire toros.

Vnda locusq; nocent, & causa ualentior istis,
 Anxietas animi, quæ mihi semper adest.

Hanc nisi tu pariter simili cum fratre leuares,
 Vix mens tristitiæ mœsta tulisset onus.

Vos estis fractæ tellus non dura faselo.

Quamq; negant multi, uos mihi fertis opem.

Ferte precor semper, quia semper egebimus illa.

Cæsaris offensum dum mihi numen erit,

Qui meritam nobis minuatur, non finiat iram,

Suppliciter uestros quisq; rogate deos.

FINIS PRIMI
 libri.

Argumen=

51
ARGVMEN

TA ELEGIARVM SECVNDI

libri Ouidij de

Ponto.

AD ELEGIAM PRIMAM

ad Germanicum.

D Tyberium Augusti priu-
gnum, & Liuij filium quidā
putant hanc Elegiam scriptā
esse, cognomenq; Germanici
à Poëta ei tribui propter res
gestas ab eo in Germania, cum alioqui non
ipse, sed frater eius Drusus, qui etiā in Ger-
mania perijt, & huius postea filius ita ap-
pellati sint. Intelligunt etiam triumphum,
qui hic describitur, de Tyberij ouatione,
cuius meminit Suetonius in uita Tiberij,
quorum sanè posterius satis est uerisimile,
& mihi etiam placet, prius uero nullam ha-
bet uel rationem, uel speciem. Potuit enim
Ouidius ad illum Germanicū scribere, qui
fuit Drusi fratris Tyberij filius, princeps
& ingenij commendationibus, & laudibus
bellicis

bellicis pro sua etate præstantissimus, quod
 copiose testatur & Suetonius & Quinti-
 lianus : idq; factum esse ego omnino exi-
 stimo . Præterea describit Ovidius in hac
 Elegia illum triumphum , seu ouationem
 apparatu , & splendore non multo inferior-
 rem triumpho , quàm celebravit Tyberi-
 us Germanis primum ab eo domitis . Hæc
 est summa negocij . Ordo , & dispositio par-
 tium hæc est : Initio gratulatur Poeta Cæ-
 sari hunc honorem , & significat , quantam
 ex ea re uoluptatem ceperit . Secundo per
 occupationem dicit etiam inuito Cæsare
 se fruiturum esse illo gaudio , & utitur ibi
 duobus exemplis , quibus ostendit licere si-
 bi etiam gaudere in hac publica læticia , ut
 maxime Cæsarem offenderit . Est autem se-
 cundum exemplum elegantissimum , ubi
 dicit quando imbrem spargat Iuppiter in
 terram , simul & alias inutiles herbas nasci
 non tantum utiles : atq; ita se quoq; numi-
 ne Cæsaris , atq; ope iuuari uel ipso in-
 uito . Tertio loco tractat illam descripti-
 onem triumphi figuratam gratiarum acti-
 one & prosopœia . Agit enim famæ gra-
 tias , quòd ipsius beneficio rescuerit , quo-
 modo nota res illa gesta sit , recitatis singu-
 lis par-

lis partibus istius pompæ. In cuius fine admodum oportune applicat clementiam, qua usum esse Cæsarem in uictos dixerat, ad suam personam. Est autem ibi Augustus intelligendus, non uel Tyberius, uel Germanicus. Illa enim uictoria parta erat auspicio Augusti. Huic detorsioni adiicit reliquam partem inceptæ descriptionis, cum quadam bona imprecatione, quam amplificauit duplici omine, uel uaticinio. Optat enim Germanico longam uitam, & prædicit ei fore, ut ipse etiam triumphet. Item se olim, nisi pereat in Scythia, illius quoque triumphum descripturum esse: nec sefellit eum animi sui diuinatio, præsertim quod ad prius uaticinium attinet. Egit enim post illa tempora Germanicus, amplissimum, & splendidissimum triumphum de Germanis, carissimus toti exercitui, & omnibus ordinibus in Vrbe. Tandem fraude patris sui, & patris adoptiui Tyberij dicitur perisse, quibus de rebus est scriptum apud Suetonium in uita Caligulæ.

Publij

PVB. OVIDII NASONIS DE
Ponto Liber Secundus.

AD GERMANICVM.

Uc quoq; Cæsarei peruenit fama
triumphi, (ra noti.

Languida quo fessi uix uenit aus

Nil fore dulce mihi scythica regiõe

Iã minus hic odio est, q̃ fuit ante, locus. (putaui,

Tandem aliquid pulsa curarum nube serenum

Vidi, fortune uerba dedi q; mea.

Nolit ut illa mihi contingere gaudia Cæsar,

Velle potest cuius hæc tamen una dari.

Di quoq; ut à cunctis hilari pietate colantur,

Tristitiam poni per sua festa iubent.

Deniq; quod certus furor est audere fateri,

Hac ego læticia, si uetet ipse, fruuar.

Iuppiter utilibus quoties rigat imbribus agros,

Mista tenax segeti crescere lappa solet.

Nos quoq; frugiferum sentimus inutilis herba

Numen, et inuita sepe iuuamur ope.

Gaudia Cæsareæ mentis pro parte uirili

Sunt mea, priuati nil habet illa domus.

Gratia, famatibi per quàm spectata triumpho,

Incluso medijs est mihi pompa Getis.

Indico

Indice te didici, nuper uisenda coiffe
 Innumeras gentes ad ducis ora sui.
Quaq; capit latis immensum mœnibus orbem,
 Hospitijs Romam uix habuisse locum.
Tu mihi narraſti, cum multis lucibus ante
 Fuderit aſiduas nubibus auſter aquas,
Numine cœleſti ſolem fulſiſſe ſerenum,
 Cum populi uultu conueniente die.
Atq; ita uictorem cum magna uocis honore
 Bellica laudatis dona dediſſe uiris.
Claraq; ſumpturum pictas inſignia ueſtes,
 Thura prius ſanctis impoſuiſſe focis.
Iuſticiaq; ſui caſtos placaiſſe parentes
 Illo quo templum pectore ſemper habet.
Quaq; ierit foelix adiectum plauſibus omen,
 Saxa q; roratis erubiſſe roſis.
Protinus argento ueros imitantia muros
 Barbarâ cum uictis oppida lata uiris.
Fluminaq; & montes, & in altis proflua ſyluas,
 Arma q; cum telis inſtruae iuncta ſuis.
Deq; triumphorum, quod ſol incenderat, auro
 Aurea Romani tecta fuiſſe ſori.
Totq; tuliſſe duces captiuos addita collis
 Vincula penè hoſtes quot ſatis eſſe ſunt.
Maxima pars horum uitam ueniamq; tulere,
 In quibus & belli ſumma caputq; fuit.

Cur ego posse negem minui mihi Cæsaris iram,
 Cum uideam mites hostibus esse deos.
 Pertulit hoc idem nobis Germanice rumor,
 Oppida sub titulo nominis esse tui.
 Atq; eate contra nec muri mole, nec armis,
 Nec satis ingenio tuta fuisse loci.
 Di tibi dent annos, à te nam cætera sumes,
 Sint modo uirtuti tempora longa tuæ.
 Quod precor eueniet, sunt quædam oracula uatū,
 Nam deus optanti prospera signa dedit.
 Te quoq; uictorem Tarpeias scandere in arces
 Læta coronatis Roma uidebit equis.
 Maturosq; pater nati spectabit honores,
 Gaudia præcipiens, quæ dedit ante suis.
 Iam nunc hæc à me iuuenum belloq; togaq;
 Maxime dicta tibi uaticinante nota.
 Hunc quoq; carminibus referam fortasse triumphū,
 Sufficiat nostris si modo uita malis.
 Imbuero Scythicas si non prius ipse sagittas,
 Abstuleritq; ferox hoc caput ense Getes.
 Quod si me saluo dabitur tua laurea templis,
 Omnia bis dices uera fuisse mea.

AD ELEGIAM SECUNDAM
 ad Messalinum.

Locus principalis in hac Elegia est peti-
 tio. Itaq; ad genus deliberatiuum perti-
 net,

net, petit autem à Messalino idem, quod supra sæpe ab alijs suis amicis petiuit. Sed hic aliquando copiosius, ut suscipiat ipsius causam agendam apud Cæsare eamq̃ agat cū diligenter, tū caute, & in summa, ut sibi impetret à Cæsare mitigationē exiliij cōmodiore loco. Hęc partem uarie splendideq̃ tractauit, sicut indicabimus, ubi ad eā nos ordo perduxerit. Nūc singulas partes totius scripti ordine recensēbimus. Prima pars est saluatio, secunda insinuatio proluxa. Petit enim à Messalino Ouidius, ut perlegat hęc eius epistolā eodē uultu & animo, quo, antequam relegatus sit, consueuerit eius scripta legere. Non enim flagitiose, aut impie se fecisse, quanq̃ deliquerit grauiter, quod offenderit Cæsarem, nec se ulli aliq̃ nocuisse, q̃ sibi. Preterea tantū imprudentiam, & timiditatē esse suum peccatum. Atq̃ sic errorē simul confitetur, & extenuat, postea facit talem antipophoram: Fateor te mihi merito alienum factum post hanc offensionem Cæsaris, sed tamen non ideo non ad te confugiam, uel si aperte mihi mineris malū. Id quod ut uideatur recte facere, ponit aliquot exempla quibus ostendit sæpe inimicos

ab inimicis, hostes ab hostibus auxilium
 petiuisse, & esse consecutos. Huic loco an-
 nectit obiectionem: Sed dixerit aliquis non
 est tutum ita facere. Ad id responderet per cō-
 cessionem: Fateor hoc. Et addit, quo infir-
 mat tamen illam obiectionem: Sed alioqui
 nihil est tutum apud me, nec possum in gra-
 uius malum uenire, quàm est, in quo nunc
 sum. Idc̄q; solere facere miseros, præ magno
 metu, ut effugiant magnum malum, ad eos
 confugere, apud quos non sint tuti. Hac lon-
 ga petitione, & uarijs argumentationibus,
 sibi tanq; aditum preparat ad principalem
 petitionem. Vocauit autem hanc partem
 ideo insinuationem, quia remouet aliquo
 modo absurdum, quod obieci poterat, &
 obstare uidebatur, nempe quod in Cæsare
 deliquisset, & esset nunc exul ob hoc deli-
 ctum. Est enim propemodum idem in ex-
 ordijs insinuatio, quod est in alijs partibus
 occupatio. Insinuari autem est illabi, & irre-
 pere in animos hominum, paulatim decli-
 natis, uel mitigatis absurdis, & lædentibus
 non nihil nostram causam. Da præcor ac-
 cessum &c. Sequitur nunc principalis pars,
 in qua dixi Poëtam petere à Messalino, ut
 ipsius causam agat, & exilio mitiorem locū
 à Cæ-

à Cæsare impetret. Huic statim initio multis uerbis tractatæ, & sæpe repetitæ addit duas circumstantias cum amplificatione secundæ circumstantiæ. Prima est quomodo debeat à Messalino hoc negocium curari. Secundo quo tempore debeat hoc fieri, quâdo Cæsar sit lætus. Amplificatio huius est, quòd nunc sit hoc tempus, cum in nulla re fortuna aduersetur Cæsari. Deinde argumentatur à studio Messalini erga Cæsarem cum quadam collatione studij eorum, qui fuerunt propinquiores Cæsari. Et addit epiphonema cum repetitione petitionis. Postea sequitur argumentum ab honesto, itē ab ante acta uita Poetæ, & secūda repetitio petitionis. Istitis locis est adiecta dilutio cuiusdā obiectiōnis de difficultate eius rei, quā petebat Ouidius. Diluit autē eā opposita beneficij magnitudine, & Cæsaris clemētia. Sub finē per occupationē dicit seipsum non posse hoc à Cæsare petere cum tam procul absit Roma, & deinde cōcludit epistolā tertio repetita petitione. Itē repetita altera circumstantia de modo agendi negociū apud Cæsare.